

ZAHLEN & FAKTEN:
Der Jahresabschluss

verantwortungsbewusst.
regional.
partnerschaftlich.

Geschäftsbericht 2025

**Volksbank
Rhein-Lippe eG**



Erfolgreiche Menschen in der Region

AKTIVSEITE

	GESCHÄFTSJAHR				VORJAHR
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			12.120.826,46		11.581
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			12.659.735,76		8.625
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	12.659.735,76				(8.625)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	24.780.562,22	0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel			0,00	0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			86.725.262,29		62.002
b) andere Forderungen			2.021.413,96	88.746.676,25	4.321
4. Forderungen an Kunden				1.448.476.466,27	1.401.081
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	879.325.262,09				(837.208)
Kommunalkredite	19.979.414,77				(24.181)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		22.260.035,90			14.262
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	22.060.035,90				(14.262)
bb) von anderen Emittenten		88.052.188,12	110.312.224,02		103.239
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	76.707.382,44				(89.359)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	110.312.224,02	0
Nennbetrag	0,00				(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				100.011.132,62	96.760
6a. Handelsbestand				0,00	0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen, darunter:			41.016.487,08		40.949
an Kreditinstituten	369.138,46				(346)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften, darunter:			1.213.990,00	42.230.477,08	1.214
bei Kreditgenossenschaften	1.164.940,00				(1.165)
bei Finanzdienstleistungsinstituten		0,00			(0)
bei Wertpapierinstituten		0,00			(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				0,00	0
darunter:					
an Kreditinstituten		0,00			(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten		0,00			(0)
an Wertpapierinstituten		0,00			(0)
9. Treuhandvermögen				4.259.475,50	5.472
darunter: Treuhandkredite	4.259.475,50				(5.472)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			47.276,06		26
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	47.276,06	0
12. Sachanlagen				31.701.882,72	31.861
13. Sonstige Vermögensgegenstände				13.436.235,31	8.136
14. Rechnungsabgrenzungsposten				191.080,95	205
16. Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung				28.637,23	22
Summe der Aktiva			1.864.222.126,23		1.789.756

PASSIVSEITE

	GESCHÄFTSJAHR				VORJAHR
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig			22.506.301,28		20.414
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			329.163.419,05	351.669.720,33	356.707
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		342.498.642,32			289.191
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		51.857.338,77	394.355.981,09		44.073
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		671.747.814,06			617.973
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		266.550.905,14	938.298.719,20	1.332.654.700,29	289.263
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbrieft e Verbindlichkeiten			0,00	0,00	0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
3a. Handelsbestand				0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten				4.259.475,50	5.472
darunter: Treuhandkredite	4.259.475,50				(5.472)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				1.757.989,11	2.010
6. Rechnungsabgrenzungsposten				654.839,44	372
6a. Passive latente Steuern				0,00	0
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			0,00		0
b) Steuerrückstellungen			1.582.248,00		2.258
c) andere Rückstellungen			5.529.336,31	7.111.584,31	5.363
8. [gestrichen]				0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				0,00	0
10. Genussrechtskapital				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				79.457.100,00	72.257
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	32.100,00				(32)
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital			20.346.939,64		19.881
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebn isrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		30.270.000,00			29.500
cb) andere Ergebn isrücklagen		33.670.000,00	63.940.000,00		32.970
d) Bilanzgewinn			2.369.777,61	86.656.717,25	2.052
Summe der Passiva			1.864.222.126,23		1.789.756

1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		24.216.701,32			27.132
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00	24.216.701,32		0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		64.272.323,63	64.272.323,63		39.457
darunter: Lieferverpflichtungen					
aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

für die Zeit vom 01.01.2025 bis 31.12.2025

	GESCHÄFTSJAHR				VORJAHR
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		43.128.398,92			45.368
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		2.334.223,91	45.462.622,83		2.263
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen	0,00				(0)
2. Zinsaufwendungen			19.561.854,30	25.900.768,53	22.606
darunter: erhaltene negative Zinsen	2.436,83				(4)
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			3.164.824,50		2.733
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			1.458.653,97		1.390
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			0,00	4.623.478,47	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				0,00	0
5. Provisionserträge			15.831.184,08		15.297
6. Provisionsaufwendungen			2.259.393,19	13.571.790,89	2.088
7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestandes				0,00	-12
8. Sonstige betriebliche Erträge				908.213,71	1.469
9. [gestrichen]				0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		14.061.911,03			13.631
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		4.421.453,15	18.483.364,18		3.268
darunter: für Altersversorgung	1.601.196,66				(673)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			9.293.620,56	27.776.984,74	9.583
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				2.078.252,43	2.079
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				604.742,50	706
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			1.328.117,20		3.781
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			0,00	-1.328.117,20	0
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			0,00		0
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			160.258,58	160.258,58	67
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				0,00	0
18. [gestrichen]				0,00	0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				13.376.413,31	10.832
20. Außerordentliche Erträge			0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen			0,00		0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			3.724.287,45		3.499
darunter: latente Steuern	0,00				(0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen			87.262,10	3.811.549,55	82
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken				7.200.000,00	5.200
25. Jahresüberschuss				2.364.863,76	2.052
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				4.913,85	0
				2.369.777,61	2.052
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage			0,00		0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen			0,00	0,00	0
				2.369.777,61	2.052
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage			0,00		0
b) in andere Ergebnisrücklagen			0,00	0,00	0
29. Bilanzgewinn				2.369.777,61	2.052